

UBND XÃ HIỆP LỰC
BAN CHỈ ĐẠO THỰC
HIỆN PHONG TRÀO
TOÀN DÂN BẢO VỆ AN
NINH TỔ QUỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Lực, ngày tháng 5 năm 2026

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-BCĐ ngày 14/4/2026 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026. Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Hiệp Lực xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Xây dựng và phát triển mạnh mẽ thể trận lòng dân gắn với thể trận an ninh nhân dân và thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc

2. Biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình, tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) ở cơ sở, tạo khí thế sôi nổi trong nhân dân nhằm đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng và hiệu quả cao.

3. Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ và nhân dân tham dự Ngày hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức: 01 ngày, ngày 06 tháng 8 năm 2026.

2. Địa điểm tổ chức: UBND xã Hiệp Lực, tỉnh Thái Nguyên.

3. Thành phần dự:

- Mời lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Mời lãnh đạo Công an tỉnh; đại diện lãnh đạo Phòng PV01, PX03, CBCS Đội Xây dựng phong trào Phòng PV01;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã Hiệp Lực;
- Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức các phòng, ban thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã Hiệp Lực;
- Ban chỉ huy quân sự xã;

- Tập thể lãnh đạo, chỉ huy và CBCS Công an xã Hiệp Lực;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, người có uy tín của xã Hiệp Lực;
- Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở của xã Hiệp Lực;
- Toàn thể Nhân dân xã Hiệp Lực.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ AN TQ

1. Tổ chức các hoạt động tình nguyện

- Viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ nhân dịp tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ AN TQ.
- Tổ chức phát quang, dọn dẹp vệ sinh môi trường tại các tuyến đường liên thôn.
- Tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

2. Phần lễ

Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ AN TQ tại xã Hiệp Lực, tỉnh Thái Nguyên, bắt đầu lúc 14 giờ 00 phút, ngày 06/8/2026.

** Chương trình phần lễ gồm:*

- Văn nghệ chào mừng (Lựa chọn các ca khúc cách mạng, ca ngợi Đảng, Bác Hồ; ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước để biểu diễn).
- Ổn định Tổ chức;
- Chào cờ (*Công an xã Hiệp Lực*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu tham dự và thông báo chương trình phần lễ (*Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND xã*).
- Ôn lại truyền thống Ngày hội toàn dân bảo vệ AN TQ (*Công an xã*).
- Báo cáo tóm tắt tình hình và kết quả xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ của xã Hiệp Lực (*Lãnh đạo UBND xã*).
- Phát biểu hưởng ứng Ngày hội (*Đại diện Đoàn thanh niên xã*).
- Công bố quyết định và trao thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích (*Công an xã*).
- Đại biểu cấp trên phát biểu.
- Phát biểu đáp từ của địa phương (*Lãnh đạo UBND xã*).
- Đại biểu chụp ảnh lưu niệm;
- Tuyên bố kết thúc buổi lễ (*Lãnh đạo Công an xã*).

** Trang trí, khánh tiết phần lễ:*

Công an xã chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND chuẩn bị xong trong ngày 05/8/2026.

3. Phần hội

3.1. Tổ chức các hoạt động thi đấu giao hữu thể thao.

- Thi đấu Bóng chuyền hơi.

3.2. Tổ chức bữa cơm thân mật

- Thời gian: 18 giờ 00 phút cùng ngày.
- Địa điểm: Tại nhà hàng Tuyết Thê.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Chủ trì, tham mưu Đảng ủy, UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ của xã; phối hợp với các phòng, ban chuyên môn chuẩn bị và tổ chức các hoạt động trong chương trình “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Phối hợp với UBND xã dự trù kinh phí tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự cho việc tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ. Thời gian bắt đầu từ 7 giờ 00 phút, ngày 06/8/2026 đến khi kết thúc chương trình ngày hội.

- Lựa chọn, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Giúp lãnh đạo UBND xã đôn đốc, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công trong quá trình chuẩn bị và trong thời gian diễn ra Ngày hội. Kịp thời phát hiện, báo cáo lãnh đạo UBND xã những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện để chỉ đạo, giải quyết.

- Hướng dẫn, đôn đốc các tập thể, cá nhân xây dựng dựng báo cáo thành tích; hoàn chỉnh hồ sơ, đề nghị biểu dương, khen thưởng.

- Lập dự trù kinh phí Ngày hội và thực hiện các thủ tục quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tổ chức tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; thành tựu của Đất nước; vai trò và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của CAND Việt Nam; vị trí, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và chương trình Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ qua loa phát thanh và trên các trang Facebook do địa bàn xã quản lý, trong đó phối hợp tổ chức tuyên truyền lưu động trên địa bàn xã về nội dung, chương trình của Ngày hội để tuyên truyền, vận động nhân dân đến tham dự Ngày hội tại UBND xã.

(Có phục lục một số khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

- Trang trí khánh tiết tuyến đường ngoài cổng và khuôn viên UBND xã, tạo không khí trang trọng, phấn khởi.

- Dự và đưa tin về Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với các trường học, thôn tổ thành lập Đội văn nghệ quần chúng của địa phương, tổ chức tập luyện và tham gia biểu diễn văn nghệ chào mừng (ít nhất **03** tiết mục); dẫn chương trình giao lưu văn nghệ, duyệt chương trình trong ngày 04/8/2026; chạy sân khấu trong buổi sáng ngày 05/8/2026. Chuẩn bị âm thanh, loa đài, ánh sáng phục vụ biểu diễn văn nghệ.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc xã lập danh sách thông tin các gia đình chính sách; tham gia cùng đoàn của xã đi tặng quà các gia đình chính sách.

- Tham mưu UBND xã có văn bản đôn đốc các thôn, tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương treo cờ Tổ quốc.

- Chuẩn bị hội trường, địa điểm tổ chức các hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTK. Trang trí, khánh tiết tại khu vực tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao, chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng tại Nhà văn hóa xã, chuẩn bị xong trong ngày 05/8/2026.

- Tham mưu ban hành giấy mời: Các Đại biểu tham dự “Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTK”.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức bữa cơm thân mật.

- Kế toán hướng dẫn lập dự trù kinh phí Ngày hội và thực hiện các thủ tục quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phục vụ trao khen thưởng tại phần lễ của Ngày Hội.

4. Đoàn thanh niên xã

- Phối hợp với Công an xã thống nhất về thời gian, địa điểm và đề xuất đoàn viên tham gia hoạt động tình nguyện phát quang, dọn vệ sinh môi trường, trang trí khánh tiết.

- Tham mưu thành lập đội bóng chuyền hơi, bố trí trọng tài, tổ chức thi đấu giao hữu thể thao gồm 08 người (04 nam, 04 nữ).

- Cử 02 đồng chí trong Ban Chấp hành Đoàn cùng lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã tham gia hoạt động tặng quà trong buổi sáng ngày 05/8/2026.

- Tổ chức vệ sinh môi trường sạch sẽ.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Trưởng thôn phối hợp với ban Công tác Mặt trận tuyên truyền Nhân dân trong thôn quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, thôn treo cờ Tổ quốc, đến xem và tham gia các hoạt động của Ngày hội.

6. Trường học, các đơn vị đóng quân trên địa bàn

Phối hợp với UBND xã Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTK và tham gia các hoạt động của Ngày hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã là đầu mối giúp Trưởng Ban chỉ đạo xã theo dõi, đôn đốc về việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường thôn, trường học và các đơn vị đóng quân trên địa bàn căn cứ phân công trách nhiệm tại Kế hoạch này tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể, trường thôn báo cáo về Ban chỉ đạo xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo Trưởng ban chỉ đạo xã chỉ đạo./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng PV01 - CAT (b/cáo);
- BCĐ 138 xã (t/hiện);
- Đảng ủy xã;
- Mặt trận Tổ quốc xã (p/hợp);
- LĐ UBND xã (c/đạo);
- Các cơ quan, trường học (t/hiện);
- Các ban ngành, đoàn thể xã (t/hiện);

Gửi bản giấy:

- Những đơn vị không có HSCV.
- Lưu: VT, CAX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Thái Hoàng**

PHỤC LỤC

(Khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /5/2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Hiệp Lực)

- Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân.
- Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật; tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội và chấp hành những quy tắc sinh hoạt công cộng là nghĩa vụ của công dân.
- Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm quyền lợi của toàn dân.
- Nhiệt liệt chào mừng 81 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/08/1945-19/08/2026) và 21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (19/08/2005-19/08/2026).
- Phát huy tinh thần yêu nước và chủ nghĩa anh hùng các mạng bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự của Tổ quốc.

Ngoài ra có thể đề ra các khẩu hiệu khác về bảo vệ ANTT phù hợp với chủ đề Ngày hội.